
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 140
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 657

Oggetto: CULTURA: CERIMONIA COMMEMORATIVA DEL IV NOVEMBRE - IMPEGNO
DI SPESA PER ACQUISTO DI UNA SPUGNA CON CRISANTEMI

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di ottobre

DETERMINAZIONI CULTURA n.140 del 27-10-2022 Reg. Gen. 657 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA ISTRUZIONE CULTURA TEMPO LIBERO E SPORT

PREMESSO che:
l'Amministrazione Comunale, per ricordare le Forze Armate e i Combattenti che hanno prestato il-
proprio servizio a difesa della Patria, annualmente organizza la cerimonia che prevede la Santa
Messa e la deposizione di una corona di alloro al monumento ai Caduti del Capoluogo.
Si prevedono inoltre cerimonie in ogni frazione con deposizione di una corona d’alloro con-
nastro tricolore personalizzato e bacche dorate;

VERIFICATO che si rende necessario provvedere ad incaricare una ditta esterna per la fornitura delle
corone e piante e la loro personalizzazione;

RICHIAMATA la determinazione n. 134 del 21/10/2022 avente ad oggetto “CERIMONIA
COMMEMORATIVA DEL IV NOVEMBRE IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO CORONE
D'ALLORO E PIANTE IN VASO”;

ACCERTATO che ai sensi dell’art.1), comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296, così come
modificato dall’art.1), comma 502, della Legge 28.11.2015 n.208 e dall’Art. 1 – comma 130 della legge
finanziaria 31/12/2018, le pubbliche amministrazioni sono da ritenersi escluse dell’obbligo al ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa), quando l’importo dell’intervento è inferiore
a € 5.000,00;

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 2 lettera a), del D.LGS. 50/2016 e s.m.i., così come modificato
dalla Legge 120/2020 e dalla legge 108 dd. 29.7.2021, prevede che le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento
diretto;

RICHIESTO, a tal scopo, un preventivo alla ditta Cuor di Fiori di Mersia Olerni - Piante e Fiori di
Stagione Via Umberto I, 48 33061 Rivignano Teor, Udine, che ha presentato la sua offerta prot.n.
30086 del 19-10-2022 che prevede:
N° 01 Composizione su spugna composta da crisantemi bianchi, crisantemi gialli, mazzetteria di
color giallo e bianco, verdi di stagione.

 Per un importo complessivo pari a € 132,00 (non soggetto a iva – regime forfettario)

RITENUTO di aderire al preventivo della ditta Cuor di Fiori di Mersia Olerni e di dare corso alla
prestazione professionale soggetta a regime forfettario prevista nella citata offerta;

DATO ATTO che i rapporti con l’Amministrazione saranno disciplinati da semplice comunicazione
contenente le clausole essenziali dell’affidamento;

VISTO il regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria e utilizzo economie di gara approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29
dd. 4.9.2017 e aggiornato, da ultimo, in data 26.9.2019 con deliberazione consiliare n. 46;

VISTO inoltre il  parere n. 1312/2019 del Consiglio di Stato dove si ammette la possibilità di derogare
alla rotazione nei micro affidamenti per le spese comprese entro i 5mila euro ossequiando il fatto che
per importi di questo tipo non insiste l'obbligo di acquistare sui mercati elettronici ex art. 1, co. 130
della Legge n. 145/2018;

VISTO il Regolamento delle spese di rappresentanza approvato con deliberazione consiliare n. 16 del
19.02.2010 e ritenuto che le spese in parola rientrano nella fattispecie prevista dall’art. 4 del

DETERMINAZIONI CULTURA n.140 del 27-10-2022 Reg. Gen. 657 COMUNE DI CODROIPO

www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=023&docnr=609822&stato=lext
www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=023&docnr=609822&stato=lext
www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=023&docnr=609822&stato=lext
www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=99364&goto=_ART0001&stato=lext
www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=99364&goto=_ART0001&stato=lext
www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=99364&goto=_ART0001&stato=lext
www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=99364&goto=_ART0001&stato=lext
www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=99364&goto=_ART0001&stato=lext


Regolamento stesso;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto l’adozione di
apposita preventiva determinazione del Responsabile del procedimento di spesa, indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO CHE:
con il conferimento della presente si intende provvedere all’incarico per la fornitura di 1
composizione di spugna composta da crisantemi bianchi e gialli.
il contratto avrà per oggetto: fornitura di 1 Composizione di spugna composta da crisantemi
bianchi e gialli.
il contratto sarà stipulato in forma privata mediante invio lettera di affidamento da parte del
RUP;
l’importo di affidamento è di 132,00 € (non soggetto a iva – regime forfettario);
il pagamento avverrà a prestazioni ultimate a 30 gg dal ricevimento di regolare fattura
elettronica e relativa verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante determina di
liquidazione a firma del titolare di posizione organizzativa;

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico per il servizio in argomento ed all’assunzione
della relativa spesa sul competente capitolo di bilancio;

DATO ATTO che in data 18.10.2022 è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito
ANAC, dalla quale risulta che per l’operatore economico non sono presenti annotazioni;

VISTO il DURC Numero Protocollo INPS_33070306 Data richiesta 11.10.2022 Scadenza validità
08/02/2023, dal quale si evince che la ditta “Cuor di Fiori” di Mersia Olerni è in regola con i versamenti
contributivi

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico per il servizio in argomento ed all’assunzione
della relativa spesa sul competente capitolo di bilancio;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022 avente per oggetto “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e del bilancio di previsione per gli esercizi
2022-2024”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 09.06.2022, immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il
triennio 2022-2024 e successive modifiche di G.C: n.136 del 09.06.2022 – n. 223 del 05.10.22 e la
contestuale assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione Organizzativa, nei termini
dettagliati indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione stessa, secondo quanto stabilito
dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area istruzione cultura sport e
tempo libero;

VISTO il D.LGS. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINAZIONI CULTURA n.140 del 27-10-2022 Reg. Gen. 657 COMUNE DI CODROIPO



VISTO il D.Lgs n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato,
dal D.LgS 126/2014,

D E T E R M I N A

di fare integralmente proprie le premesse, di procedere a contrarre e di incaricare la ditta “Cuor1.
di Fiori” di Mersia Olerni per la fornitura delle corone e piante e la loro personalizzazione per
quanto concerne la cerimonia commemorativa del 4 novembre. In particolare:

N° 01 Composizione su spugna composta da crisantemi bianchi, crisantemi gialli,
mazzetteria di color giallo e bianco, verdi di stagione.

 Per un importo complessivo pari a € 132,00 (non soggetto a iva – regime forfettario)

Soggetto
creditore

Cuor di Fiori di Mersia Olerni

Sede Legale Via Umberto I, 48 - 33061 Rivignano Teor, Udine
C.F. e P.IVA. P. Iva 02885630307 - Cod. Fisc. LRN MRS 77E53 L483D
CIG Z18385185F CUP
Capitolo

Numero
Descrizione dell’oggetto
1048/5 "Feste Nazionali e solennità civili"

Importo Codice
267/2000
(intervento)

Anno
Bilanc
io

Scadenza
obbligazione

Codice 267/2000
(intervento)

L
1
L
2
L
3
L
4
L
5

132,00 1010103 2022 31.12.2022 1 3 2 99 11

 di provvedere alla comunicazione ai sensi dell'art. 191 c. 1 del D. Lgs 267/2000;2.
 di dare atto che il pagamento avverrà a prestazioni ultimate a 30 gg dal ricevimento di regolare3.
fattura elettronica, mediante determina di liquidazione a firma del titolare di posizione
organizzativa;
 di dare atto che ai sensi del D.P.R. 16.04.2013, n.62 - "Codice di comportamento dei4.
dipendenti pubblici" non sussistono potenziali situazioni di conflitto d'interessi (attuale,
potenziale o apparente) con la ditta aggiudicataria;
 di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale5.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” –
“Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 26-10-2022
F.to digitalmente Pellizzoni Sonia parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 26-10-2022

DETERMINAZIONI CULTURA n.140 del 27-10-2022 Reg. Gen. 657 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/


F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole
Composizione del documento:

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Pellizzoni Sonia

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI CULTURA n.140 del 27-10-2022 Reg. Gen. 657 COMUNE DI CODROIPO


